Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE PREVENÇÃO E AUXÍLIO A DESASTRES E

CALAMIDADES NATURAIS

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2024

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer a realização de Audiência Pública para
discussão do tema “Atuação dos Profissionais de
serviço aero médico, Corpo de Bombeiro Militar,
Forças de Segurança e Forças Armadas envolvidos
no resgate e auxílio a desastres e calamidades
naturais com foco nos Equipamentos de Proteção e
Saúde destes prof issionais”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, a realização de Audiência Pública, nesta Comissão Especial, para discutir  o

tema “Atuação dos Profissionais de serviço aero médico, Corpo de Bombeiro Militar,  Forças

de Segurança e Forças Armadas envolvidos no resgate e auxílio a desastres e  calamidades

naturais com foco nos Equipamentos de Proteção e Saúde destes profissionais”.

Para tanto, como convidados para a Audiência Pública, sugiro:

1) Daniel Oliveira Batista, 1° Sgt BM – Enfermeiro, do Corpo de Bombeiros Militar

do Estado de Minas Gerais;

2) Claudio Diundy Okawa – Médico, atua em Varginha e Belo Horizonte;

3) Sávio de Souza Bueno - Enfermeiro

4) Giovanni Fernando Kemper, Cel BM – Piloto do Corpo de Bombeiros Militar do

Estado de Santa Catarina

5) Eduardo Alexandre Beni - Diretor Técnico da ABOA (Associação Brasileira de

Operações Aeromédicas).

*C
D2

41
54

56
35
70

0*Le
xE

di
t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241545635700

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
17

:0
2:

32
.0

67
 -

CE
DE

SN
AT

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
17

:0
2:

32
.0

67
 -

CE
DE

SN
AT

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

JUSTIFICATIVA

Dada a frequência crescente e a severidade dos desastres naturais no Brasil,  esta

audiência pública é convocada para discutir estratégias de prevenção e resposta a esses

desafios.

Após a tragédia de Brumadinho, ficou evidente que os profissionais de serviço aero

médico, Corpo de Bombeiro Militar, Forças de Segurança e Forças Armadas envolvidos no

resgate e auxílio foram expostos a metais pesados, como arsênio, manganês, cádmio,

mercúrio e chumbo.

Esta exposição e falta de Equipamentos de Proteção sensíveis à saúde destes

profissionais, tornam a audiência e discussão sobre equipamentos de segurança necessários

para profissionais de resgate urgente, quando relacionado a emergências e catástrofes

naturais, indicando a importância de preparação e resposta adequadas a esses cenários.

Esta audiência pública oferecerá a oportunidade de explorar essas questões e

identif icar estratégias para melhorar o acesso e a qualidade dos Equipamentos de Proteção,

e o debate permitirá a troca de experiências e conhecimentos, com foco nos profissionais  que

atuam na linha de frente.

Termos em que, peço apoio de meus pares para o deferimento.

Sala das Comissões, em       de fevereiro de 2024.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

*C
D2

41
54

56
35
70

0*Le
xE

di
t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241545635700

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
17

:0
2:

32
.0

67
 -

CE
DE

SN
AT

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
17

:0
2:

32
.0

67
 -

CE
DE

SN
AT